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OGGETTO: 

SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI 

CONNESSI, NEL COMUNE DI ALGHERO 

 

C.I.G. 5932202FF0 

 

QUESITI IN ORDINE ALLA PROCEDURA GARA 

 

CHIARIMENTI DEL 20.11.2014 

QUESITO – N°1 

Nelle tabelle di pagina 21, 22 e 23 della Relazione Tecnica si chiede che venga fornito un file Excel 

delle stesse dal quale si evincano: 

 Come sono stati fatti i calcoli. 

 Le modalità di calcolo della frazione differenziata ai sensi dell’allegato alla Del. G.R. n.39/33 

del 23.09.2011. 

 Le modalità di calcolo della frazione indifferenziata ai sensi dell’allegato alla Del. G.R. n.39/33 

del 23.09.2011. 

 Le modalità di calcolo della frazione differenziata ai sensi del 13° Rapporto. 

 Le modalità di calcolo della frazione differenziata ai sensi del 13° Rapporto con l’indicazione 

dei quantitativi relativi alle singole voci che la vanno a costituire come ad esempio 

ingombranti non avviati a recupero (CER 20.03.03). 

Risposta 

In merito alle modalità di computo della frazione differenziata, i calcoli sono stati disposti ai sensi 

dell’allegato alla Del. G.R. n.39/33 del 23.09.2011. 

In merito alle modalità di computo della frazione indifferenziata, i calcoli sono stati disposti ai sensi 

dell’allegato alla Del. G.R. n.39/33 del 23.09.2011. 

In merito alle modalità di computo della frazione differenziata ai sensi del 13° Rapporto, i calcoli sono 

stati disposti con le modalità riportate nel medesimo rapporto. 
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In merito alle modalità di calcolo della frazione differenziata ai sensi del 13° Rapporto con 

l’indicazione dei quantitativi relativi alle singole voci che la vanno a costituire come ad esempio 

ingombranti non avviati a recupero (CER 20.03.03), i calcoli sono stati disposti con le modalità 

riportate nel medesimo rapporto. 

--- 

QUESITO – N°2 

Allegato 3 al CSA (pag. 78), nella tabella vi sono alcune utenze per le quali viene indicata la tipologia 

di contenitore, ma si riporta 0 nella colonna “Vol. cass.” e/o “n.”. Se tale tabella viene confrontata con 

le tabelle a pag. 31 e 32 della relazione tecnico economica si riscontra che per le medesime utenze 

sono stati assegnati, del medesimo tipo di contenitore, un numero diverso di attrezzature. Si richiede 

quale delle due tabelle debba essere considerata per la valutazione della dotazione minimale da 

prevedere? 

Risposta 

In merito alla tabella riportata nell’Allegato 3 a pagina 78 del Capitolato Speciale d’Appalto, si 

specifica che la medesima riguarda le frequenze minimali aggiuntive relative alle utenze non 

domestiche grandi produttrici, localizzate nella zona Porta a Porta e pertanto non riguarda 

attrezzature ma bensì frequenze. La stessa tabelle è comunque da leggersi in combinato con le 

frequenza di raccolta della zona servita dal Porta a Porta, riportata a pagina 77 del Capitolato 

Speciale d’Appalto. 

--- 

QUESITO – N°3 

Art. 26 del CSA (pag. 32), meccanismi di premialità per maggiori ricavi da RD e minori costi di 

smaltimento: Si richiede di esplicitare, anche con esempi, le modalità di calcolo dei meccanismi di 

premialità per maggiori ricavi da raccolta differenziata e minori costi di smaltimento e trattamento 

per quanto riguarda: 

 Le frazioni valorizzabili rientranti nei materiali soggetti all’Accordo Nazionale ANCI-CONAI. 

 La frazione dei rifiuti non differenziati (CER 20.03.01 e 20.03.03) destinata a smaltimento. 

 La frazione organica dei rifiuti biodegradabili (CER 20.01.08) destinata a trattamento. 

Risposta 

Con riferimento all’Art.26 del Capitolato Speciale d’Appalto, si ribadisce che: 

- Per quanto riguarda il conferimento delle frazioni valorizzabili rientranti nei materiali 

soggetti all’accordo nazionale ANCI – CONAI, la Ditta Appaltatrice potrà beneficiare 
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direttamente dei corrispettivi del CONAI, in quanto con la firma del contratto del presente 

appalto sarà automaticamente delegata dalla Stazione Appaltante a percepire gli introiti. Al 

superamento dell’obbiettivo del 50% di raccolta differenziata, la Ditta Appaltatrice 

beneficerà di una quota parte pari al 40% dei ricavi (in surplus) e la Stazione Appaltante del 

restante 60%. 

- Per quanto riguarda la frazione dei rifiuti non differenziato (C.E.R. 20.03.01 e 20.03.03). Sino 

al raggiungimento dell’obbiettivo del 50% di raccolta differenziata, gli oneri di 

smaltimento/trattamento sono a completo carico della Ditta Appaltatrice che dovrà fare le 

sue valutazioni in sede di progetto offerta in modo che col canone di appalto, complessivo 

di tutti i servizi richiesti, sia compensata degli oneri sostenuti anche per lo 

smaltimento/recupero, per tutto il periodo di appalto. Al superamento dell’obbiettivo del 

50% di raccolta differenziata, la Ditta Appaltatrice beneficerà dei minori costi relativi allo 

smaltimento della frazione dei rifiuti urbani non differenziati C.E.R. 20.03.01 e 20.03.03, per 

una quota pari al 40% dei costi di smaltimento e la Stazione Appaltante del restante 60%. 

- Per quanto riguarda il trattamento della frazione organica dei “rifiuti biodegradabili di cucine 

e mense” C.E.R. 20.01.08, da conferire presso l’impianto di trattamento attualmente indicato 

dalla Stazione Appaltante (art. 42) (o altro impianto eventualmente indicato sempre dalla 

Stazione Appaltante), è posto a carico della Ditta Appaltatrice il costo derivante 

dall’applicazione della tariffa praticata al momento dell’appalto, pari a € 90,00/tonnellata 

(euro novanta) (al netto dell’I.V.A.). Qualunque variazione tariffaria in surplus (rispetto ai 

90,00 €/tonnellata) nel periodo di appalto per il trattamento dell’organico sarà a carico della 

Stazione Appaltante e quindi compensata a parte alla Ditta Appaltatrice. In ogni caso 

l’obiettivo minimo che la Ditta Appaltatrice deve raggiungere si intende pari al 35% della 

raccolta differenziata. 

 

Si specifica inoltre che le modalità di calcolo dell’obbiettivo del 50 % di raccolta differenziata, sono 

indicate nel punto 1 del medesimo Art.26 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

--- 

QUESITO – N°4 

Al punto C3 dell’elenco dei punteggi si assegnano 0,5 p.ti per la predisposizione e gestione di una 

idonea area da utilizzare per il deposito temporaneo dei veicoli abbandonati. Non vi sono altre 

indicazioni in merito sul CSA o altra documentazione di gara. Si chiede quali debbano essere le 
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autorizzazioni necessarie, quali attività debbano essere previste (gestione, presidio……), quali 

caratteristiche debba avere l’area e ogni altra informazione utile a proporre ed organizzare tale 

servizio. 

Risposta 

L’organizzazione del servizio deve essere predisposto discrezionalmente della ditta concorrente, 

mentre le caratteristiche dell’area ed i provvedimenti autorizzativi devono rispettare i seguenti 

riferimenti normativi: 

- D.P.R. n. 571 del 29 luglio 1982. Norme per l'attuazione degli articoli 15, ultimo comma, e 17, 

penultimo comma, della Legge n. 689 del 24 novembre 1981 concernente modifiche al 

sistema penale. 

- D.Lgs. 30-4-1992 n. 285. Nuovo codice della strada. 

--- 

QUESITO – N°5 

L’eventuale estensione delle aree/utenze servite con modalità porta a porta (rispetto alle previsioni 

del CSA) è considerata una miglioria rispetto al progetto messo a gara? In tal caso quali sono i criteri 

di assegnazione del punteggio nell’ambito dei quali verrà valutata? Si chiede conferma del fatto che, 

in caso di estensione delle aree/utenze servite con porta a porta, la conseguente riduzione delle 

attrezzature fornite per la raccolta stradale al di sotto dei minimi indicati dal CSA, non costituisca 

motivo di penalizzazione o esclusione della Ditta concorrente. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.26 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°6 

Art. 11 del Disciplinare, Contenuto della busta B (pag. 23). Si prevede che la Relazione tecnica 

illustrativa A contenga, tra le altre cose, la descrizione dettagliata del “Sistema organizzativo dei 

servizi” mentre tra i contenuti della Relazione tecnica illustrativa B è prevista la “descrizione dettagliata 

degli eventuali servizi aggiuntivi”. Dal momento che i servizi aggiuntivi si collocano in una logica 

complessiva di organizzazione dei servizi e sono generalmente integrati ai servizi “ordinari” si chiede 

conferma del fatto che si possa riportare una completa e dettagliata descrizione di tali servizi 

aggiuntivi nella Relazione tecnica illustrativa A, lasciando alla relazione tecnico illustrativa B una sintesi 

degli stessi, anche considerando che la relazione B prevede un numero massimo di pagine pari a 30. 
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Risposta 

Si ribadisce quanto indicato nell’Art.11 del Disciplinare di Gara, in merito ai contenuti di tutte le 

relazioni da includere nella “Busta B”. 

--- 

QUESITO – N°7 

Criterio di assegnazione dei punteggio B6 (pag. 30 del disciplinare di gara). La seconda parte del 

periodo “gestione delle informazioni per la tracciabilità delle utenze a ruolo” si riferisce alla sole 

utenze con composter (prima parte del periodo: “Modalità di distribuzione dei composter”) o alla 

totalità delle utenze? 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.2 pubblicato in data 15.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°8 

Criteri di assegnazione dei punteggi Q (pag. 34 del disciplinare di gara): si chiede vengano esplicitati 

più chiaramente i criteri con cui un servizio migliorativo e/o aggiuntivo possa venire ricondotto ai 

sotto criteri Q1, Q2 e Q3. 

Risposta 

I sotto criteri di cui ai punti Q1, Q2 e Q3 riportati nell’Art. 13 del Disciplinare di Gara, si riferiscono ai 

servizi migliorativi e/o aggiuntivi in termini tecnica, comunicazione e innovazione dei servizi di cui 

all’Art.2 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

--- 

QUESITO – N°9 

Si chiede ci venga fornito l’elenco delle utenze iscritte all’Albo Compostatoti Comunale. 

Risposta 

Attualmente non è stato costituito l’Albo Compostatori Comunali. 

--- 

QUESITO – N°10 

Allegato 5 al CSA (pag. 82) i quantitativi minimi previsti sono comprensivi di attrezzature di scorta? 

Risposta 

Si il quantitativo è comprensivo del 5% di scorte. 

--- 
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QUESITO – N°11 

Allegato 5 del CSA (pag. 81): si chiede di quale tipologia di bilancia (se quella utilizzata dalle utenze 

o quella a ponte utilizzata per i mezzi) si tratti quando si riporta quanto di seguito: “sistema di 

controllo degli accessi e di pesatura presso i CDR (compresa sbarra e bilancia)? 

Risposta 

Il sistema di pesatura è riferito all’identificazione dei quantitativi conferiti dall’utenza. 

--- 

QUESITO – N°12 

Si richiedono le autorizzazione dei Centri Comunali di Raccolta/Ecocentro esistenti. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.16 pubblicato in data 15.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°13 

Nel disciplinare di gara (pag. 23) si prevede che l’Offerta tecnica, relazione tecnica illustrativa B, 

includa “il protocollo gestionale (regolamento) delle strutture fisse (Centro di raccolta ed Ecocentro)”. 

Per protocollo gestionale (regolamento) si intende il regolamento di accesso degli utenti che viene 

predisposto ed approvato dal Comune oppure un documento interno della ditta relativo agli aspetti 

della sicurezza e non? 

Risposta 

Per protocollo gestionale si intende un documento interno predisposto dalla ditta per la gestione 

operativa del Centro di Raccolta ed Ecocentro.  

--- 

QUESITO – N°14 

Allegato 6 al CSA: si richiede se il personale stagionale, impiegato prevalentemente nei mesi estivi, 

sia soggetto a passaggio di appalto oppure no. 

Risposta 

--- 
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QUESITO – N°15 

Se il Modello 3, fornito dalla Stazione Appaltante, dovrà essere inserito nella “Busta B – Elementi 

Tecnici” in quanto, la sua collocazione, non è specificata nel Disciplinare di Gara. 

Risposta 

Il Modello 3 dovrà essere inserito nella “Busta B – Elementi Tecnici”. 

--- 

QUESITO – N°16 

La definizione dei limiti territoriali delle singole zone di raccolta, così come delimitate nelle planimetrie 

allegato 7 al CSA, è vincolante per gli offerenti, oppure è possibile ridefinire l’estensione geografica 

ed il perimetro di dette zone nell’ambito dell’offerta tecnica? 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.26 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°17 

Le modalità di raccolta, specificate per le singole zone, così come delimitate nell’allegato 7 al CSA, 

sono vincolanti per gli offerenti, oppure nell’offerta tecnica è possibile proporre modalità di raccolta 

diverse rispetto a quanto previsto dal CSA per ciascuna di dette zone? 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.26 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°18 

La definizione dei limiti territoriali delle zone di spazzamento, così come delimitate nelle planimetrie 

allegato 8 al CSA, è vincolante per gli offerenti, oppure è possibile ridefinire l’estensione geografica 

ed il perimetro di dette zone nell’ambito dell’offerta tecnica? 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.26 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 
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QUESITO – N°19 

Il disciplinare di gara specifica che l’intera relazione tecnica illustrativa “A” deve essere composta da 

non meno di 150 pagine totali in formato A4. Si chiede, se per detta relazione, risulti fissato anche 

un limite massimo di pagine totali in formato A4 oppure se detto limite sia discrezionale. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.3 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°20 

Richiesta della cartografia dell’intero territorio comunale in formato dwg. 

Risposta 

La documentazione cartografica dell’intero territorio comunale, a disposizione delle Ditte, è in 

formato shapefile, comprensiva della carta tecnica regionale in scala 1:10.000. 

--- 

QUESITO – N°21 

Elaborati grafici posti a base di gara in formato dwg. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.20. 

--- 

QUESITO – N°22 

 DWG ccr/ecocentri esistenti ed econcentro in fase di realizzazione. In assenza di dwg sui 

richiede almeno planimetria in formato pdf. 

 Piano di emergenza comunale. 

 Delibere di assimilazione di rifiuti urbani. 

 Numero e tipologia scuole, numero di classi per scuole. 

 Utenze TARES domestiche e non domestiche (distinte per categoria), riferite an anno 2013. 

 Produzione RSU 2013 distinta per codice CER e mese. 

Risposta 

In merito a tale chiarimento le informazioni in possesso della Stazione Appaltante sono quelle messe 

a disposizione presso il sito internet del Comune di Alghero. 

--- 
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QUESITO – N°23 

In merito al Punto II.1.9 del bando di gara, non sono ammesse varianti. Si chiede conferma che 

possono essere introdotte varianti migliorative. 

Risposta 

Si veda la risposta al quesito N.26 pubblicato in data 13.11.2014 sul sito internet 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/ 

--- 

QUESITO – N°24 

In merito al Disciplinare di Gara: 

1. In merito al contenuto della busta B. Si chiede conferma che la relazione tecnica illustrativa 

A deve essere composta da “non meno” di 150 pagine totali in formato A4. 

2. Si chiede se gli eventuali allegati grafici alla relazione A debbano essere inclusi nel suddetto 

numero 150 pagine in formato A4 o se possono esser considerati aggiuntivi al suddetto 

numero di 150 pagine in formato A4. In tal caso è possibile redigere allegati grafici anche in 

formati maggiori dell’A4? 

3. Si chiede di chiarire la differenza tra la decisione relativa “al complesso del personale, alla 

totalità dei mezzi e delle attrezzature e a tutti i materiali da impegnare per l’esecuzione 

dell’appalto” richiesta nella Relazione illustrativa A e la descrizione relativa “al complesso del 

personale, alla totalità dei mezzi e delle attrezzature e a tutti i materiali da impiegare per 

l’esecuzione dell’appalto precedentemente descritti nella relazione tecnica illustrativa A” 

richiesta nella Relazione tecnico illustrativa B in quanto sembrano coincidere perfettamente. 

Si chiede conferma che si tratta di un refuso e che la relazione B è da intendersi riferita ai 

soli servizi aggiuntivi e al protocollo gestionale (regolamento) delle strutture fisse (centro di 

raccolta ed Ecocentro). 

4. I servizi aggiuntivi vanno descritti solo nella Relazione tecnico illustrativa B oppure anche 

nella relazione tecnico illustrativa A che deve essere riferita alla totalità dell’appalto? 

5. In merito all’art.14: si chiede conferma che l’affermazione “Piano delle misure per la sicurezza 

dei lavoratori” per la cui attuazione è previsto un onere annuo pari a euro 35.000,00 non 

soggetto a ribasso sia da intendersi come un refuso in quanto i costi per la sicurezza 

individuati a base di gara sono necessariamente da considerare come costi per la riduzione 

dei rischi da interferenza e quindi riferiti al DUVRI e non al Piano delle misure per la sicurezza 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/
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dei lavoratori che invece fa riferimento ai costi per la sicurezza interna individuati dalla 

azienda in fase di offerta. 

6. Si chiede di chiarire cosa si intende per area di deposito temporaneo di veicoli abbandonati 

di cui al sub criterio di valutazione C3. 

7. In merito al MODELLO 3 OFFERTA TECNICA per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI CONNESSI: 

- Non è chiaro se debba essere firmato senza apportare modifiche, in analogia a 

quanto richiesto per i modelli 1 e 2 in merito al contenuto della busta A nel 

disciplinare di gara. 

- Non è chiaro se debba essere inserito nella documentazione amministrativa o nella 

offerta tecnica come dichiarazione aggiuntiva alle Relazioni A, B, C e D. Infatti nel 

Disciplinare di Gara non è citato né in merito alla documentazione amministrativa 

né in merito alla offerta tecnica, salvo poi indicare in “Ulteriori precisazioni su alcune 

cause di esclusione” che “Sarà escluso dalla gara l’operatore economico che non 

alleghi alla autocertificazioni e dichiarazioni richieste (Modelli 1, 2, 3 e 4), copia del 

documento di identità in corso di validità”. 

8. In merito al MODELLO 4 OFFERTA ECONOMICA per l’affidamento del SERVIZIO DI 

RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI CONNESSI: 

- Non è chiaro se la seconda parte relativa alla articolazione della posposta 

economica debba essere firmato senza apportare modifiche, ed incluso nella 

offerta economica. 

9. Si chiede conferma che il sub criterio A4 sia riferito non in generale ai veicoli impiegati per i 

servizi di igiene urbana ma a quelli impiegati per il servizi di raccolta porta a porta nel centro 

storico in quanto il criterio A è riferito alla raccolta porta a porta e poiché la qualità dei mezzi 

impiegati per i servizi di igiene urbana sembra essere oggetto di valutazione nei sub criteri 

G3 e G4. 

10. Si chiedono delucidazioni in merito al sub criterio Q1. Cosa si intende per i servizi tecnici? 

11. Rilevata discordanza tra quanto riportato nel Disciplinare di gara in merito al contenuto della 

BUSTA C, al punto g) della Relazione Economica ed il citato art.31 del CSA, si chiede 

conferma che, in virtù di quanto espresso nel “Capitolo I – Norme generali” del CSA che 

riporta….. “In caso di difformità delle norme prescritte nei documenti di gara presentati dalla 

Stazione Appaltante la gerarchia a cui la Ditta Appaltatrice dovrà fare riferimento per ordine 
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di importanza sarà il presente Capitolato (C.S.A.) in seguito il Disciplinare di gara e in ultimo 

la Relazione Tecnica Economica. 

Il tariffario, relativo al servizio di prelievo dei contenitori all’interno delle aree private delle 

utenze condominiale che ne fanno richiesta, debba essere necessariamente concordato con 

l’ente appaltante o direttamente con le utenze a seguito di aggiudicazione dell’appalto, in 

quanto dovrà tener conto delle diverse realtà delle utenze, e che pertanto la tabella 

riepilogativa nel costo di esposizione dei bidoni carrellati condominiali di cui al predetto 

punto g) del disciplinare di gara nono debba essere presentata in sede di gara. 

Risposta 

Si veda la documentazione di gara messa a disposizione dalla Stazione Appaltante (Capitolato 

Speciale d’Appalto, Disciplinare di Gara, Relazione Tecnico Economica, D.U.V.R.I.) nonché i quesiti ed 

i comunicati pubblicati sul sito internet http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi 

-- 

QUESITO – N°25 

In merito al Capitolato Speciale d’Appalto: 

1) Art. 2, comma3, lett. x). Chiarire cosa si intente per dotazione delle occorrenti attrezzature 

non fisse e allestimento delle aree di stazionamento dei mezzi d’opera nei centri di raccolta. 

2) Art.2 la garanzia della ditta appaltatrice come deve essere fornita. 

3) Art.3, in virtù delle descrizioni dei rifiuti “Carta” e “plastica” si chiede in quel circuito debbano 

essere inseriti gli imballaggi in tetrapack. 

4) Art.11, si chiede il Regolamento comunale di gestione dei rifiuti citato. 

5) Art.14 e 47, si chiedono chiarimenti in merito alle autorizzazioni inerenti i centri di raccolta 

ivi citate. 

- Attualmente i n. 2 Centri di raccolta/ecocentri esistenti sono dotati di tutte le 

autorizzazioni ambientali, edilizie, etc. previste dalla vigente normativa. In caso 

contrario fornire indicazione di quelle mancanti. 

- Fornire indicazioni in merito alle autorizzazioni in possesso da parte del centro di 

raccolta in fase di realizzazione e a quelle eventualmente mancanti. 

- Si chiede copia delle autorizzazioni possedute da ciascun Ecocentro/centro di 

raccolta sia esistente sia in fase di autorizzazione. 

6) Art.47: si chiede di chiarire per quale Ecocentro sia previsto l’allestimento del centro di 

raccolta richiesta dall’art.47; l’orario di apertura indicato nell’art. 4 è riferito a quale 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi
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Ecocentro? Non sembra inoltre corrispondere a quello riportato nel punto 3.2 della relazione 

tecnico economica. 

7) Art.47: l’Ecocentro di “Galboneddu”, autorizzato ai sensi dell’art. 208 è aperto anche alle 

utenze domestiche e/o non domestiche o è riservato solo al gestore come centro di 

trasferenza? 

8) Art.47: indicare le frazioni di rifiuti raccolte presso gli ecocentri. 

9) Aer.47 si chiede di chiarire per quale Ecocentro è richiesta l’iscrizione al centro di 

coordinamento RAEE. 

10) Art.47: si chiede conferma che i costi richiesti in tale servizio sono da inserire nel progetto 

offerta, in quanto extracontrattuali. 

11) Art.15 e allegato 12. Si chiede di chiarire se la dichiarazione richiesta deve esser introdotta 

nel progetto offerta o altre modalità con cui deve essere resa 

12) Art.15 e allegato 12. Poiché l’art.15 riferisce tale dichiarazione ai servizi principale di raccolta 

e spazzamento mentre l’allegato 12 sembra più generico si chiede conferma che la 

dichiarazione di esclusiva riguarda i mezzi adibiti ai servizi principali di raccolta e 

spazzamento. Si chiede inoltre di individuare in maniera univoca i servizi principali di raccolta 

e spazzamento citati. 

13) Art.15. “Tutti i contenitori, anche se di proprietà della Stazione Appaltatane dovranno esser 

mantenuti in perfetta efficienza” Inoltre in merito all’onere di sostituzione dei contenitori 

danneggiati si afferma che “tale onere compete indistintamente per tutti i cassonetti e 

contenitori, anche se di proprietà della stazione appaltante”. Si chiede di chiarire il numero 

e tipologia dei contenitori di proprietà della stazione appaltante soggetti a tali obblighi. 

14) Art.15. Tutti i contenitori forniti dalla ditta dovranno contenere almeno il 30% di materiale 

riciclato. Sic chiede conferma che tale obbligo riguarda i contenitori domiciliari. 

15) Art.31. Si chiede di specificare attuali modalità di raccolta nelle carceri, Aeroporto e cimitero, 

con indicazione del numero e tipologia di contenitori impiegati. 

16) Art.42. Attuali costi di trattamento/smaltimento/recupero presso gli impianti indicati all’art.41 

del CSA. 

17) Allegato 3. Si chiede di specificare la riparazione percentuale delle 25 grandi utenze nel 

periodo invernale e primaverile-autunnale, nonché il periodo di piena attività. 
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18) Allegato 4. Si chiede di confermare se la pulizia mista di frazioni e zona portuale è inclusa 

nel calcolo dei ml equivalenti/anno indicati per lo spazzamento misto, in caso contrario di 

dare indicazione dei ml equivalenti/anno. 

19) Allegato VI: periodo di impiego del personale stagionale. 

20) Allegato 11. Si chiede di chiarire per le aree mercatali relative al cimitero e ai giardini dovei 

di svolge il mercato artigianale ed etnico la frequenza, il numero e tipo di posteggi, le ore 

di servizio e tipo di servizio richiesto. 

21) Allegato 11. In merito alla tabella mercati civici annuali si chiede di specificare il tipo di servizio 

da attuare per i mercati in cui non è specificato in tabella. 

Risposta 

Si veda la documentazione di gara messa a disposizione dalla Stazione Appaltante (Capitolato 

Speciale d’Appalto, Disciplinare di Gara, Relazione Tecnico Economica, D.U.V.R.I.) nonché i quesiti ed 

i comunicati pubblicati sul sito internet http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi 

--- 

QUESITO – N°26 

In merito al DUVRI: 

Si chiede di chiarire e anche l’allegato 1) al DUVRI – Dichiarazione di adozione del D.U.V.R.I. debba 

essere resa contestualmente alla redazione del verbale di consegna del servizio come previsto per 

la dichiarazione di cui all’Allegato 2. 

Risposta 

La dichiarazione dovrà esser resa contestualmente alla redazione del verbale di consegna del 

servizio. 

--- 

 

 

 

 

Per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito,  

rivolgersi al R.U.P. Dott. Guido Calzia tel. 079 – 99 78 844 

 

http://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi

